УИД: 16MS0054-01-2022-001947-46
     Дело № 5-264/2022

Мировой судья судебного участка №9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,
тел. (843) 222-64-11, ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           18 июля 2022 года	  		      	     	                             город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении
Х, Х года рождения, уроженца Республики Таджикской ССР, гражданина Республики Таджикистан, паспорт серии Х номер Х, выдан 23 ноября 2018 года, состоящего в зарегистрированном браке, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Казань, улица Х, дом Х, квартира Х,
права в соответствии со статьёй 28.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:
25 марта 2022 года, в 23 часа 00 минут, Х., находясь по адресу: город Казань, улица Комарова, дом 10 «а», в ходе словесного конфликта, возникшего из личных неприязненных отношений, нанес Х один удар лопатой по кисти правой руки, от чего он испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта №1929/1563 от 28 марта 2022 года  у Х обнаружены телесные повреждения в виде: ссадины с кровоподтеком области правого лучезапястного сустава. Данное повреждение, согласно пункту 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью. Образовались от воздействия тупого твердого предмета; механизм образования - удар, сдавливание, трение. Давность образования в пределах 3-х суток до момента осмотра экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений. Таким образом, Х совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.
Х вину в содеянном признал, в свое оправдание пояснил, что был пьян.
Потерпевший Х. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, по обстоятельствам дела пояснил, что Х. был пьян, вел себя неадекватно.
В доказательство вины Х суду предоставлены: протокол об административном правонарушении № 9501376 от 18 июля 2022 года; рапорт УУП МВД России по городу Казани; заявление Х о привлечении к ответственности Х по факту нанесения ему удара лопатой по кисти правой руки;  его письменными объяснениями; заключением эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №1929/1563 от 28 марта 2022 года, из которого следует, что у Х. обнаружено телесное повреждение в виде с ссадины с кровоподтеком области правого лучезапястного сустава; данное повреждение, согласно пункту 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; образовалось от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм- удар, сдавление, трение; давность образования повреждения в пределах 3 суток, до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждения; характер и локализация телесного повреждения исключают возможности его образования при однократном падении на плоскость из положения стоя; письменными объяснениями самого Х. признавшего вину в содеянном; протоколом об административном задержании № 1055 от 17 июля 2022 года, согласно которому задержанному разъяснены права и причина его задержания; протоколом от 17 июля 2022 года о доставлении Х. в Отдел полиции № 15 «Танкодром» в связи с совершением административного правонарушения по статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Изучив материалы административного дела, выслушав Х., потерпевшего Х, оценив в совокупности представленные суду доказательства, считает вину Х в совершении административного правонарушения установленной и доказанной материалами дела.
Действия Х суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями ст. ст.6.1.1, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Х виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления в Отдел полиции № 15 «Танкодром» УМВД России по городу Казани, то есть с 06 часов 42 минут, 17 июля 2022 года.
В силу части 1 статьи 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись
Копия верна. Мировой судья -		 	Баранова Л.Ю.